



FUNDACION EDUCATIVA COLEGIO MILITAR INOCENCIO CHINCA Y SU CAMPUS DEPORTIVO
NIT 900.453.990-5
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
COMPARATIVO

	NOTAS	A Abril 30 de 2025	%	A Abril 30 de 2024	%
1	ACTIVO	895.875.696,23		884.845.631,40	
	ACTIVO CORRIENTE				
11	EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	211.154.846,30	23,57	135.762.601,09	15,34
1105	CAJA	1.047.697,00	0,12	1.486.519,00	0,17
1110	BANCOS	210.107.149,30	23,45	134.276.082,09	15,18
13	DOCUMENTOS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	109.169.527,09	12,19	188.766.100,50	21,33
1305	CLIENTES	69.560.701,00	7,76	71.613.016,00	8,09
1330	ANTICIPOS Y AVANCES	9.027.639,19	1,01	100.709.873,82	11,38
1345	INGRESOS POR COBRAR	904.024,00	0,10	4.920.933,00	0,56
1355	ANTICIPO DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES O SALDOS A FAVOR	15.156.241,00	1,69	4.014.366,00	0,45
1365	CUENTAS POR COBRAR A TRABAJADORES	869.000,00	0,10	2.110.000,00	0,24
1380	DEUDORES VARIOS	22.162.706,00	2,47	14.490.470,28	1,64
1399	DETERIORO	-8.510.784,10	-0,95	-9.092.558,60	-1,03
14	INVENTARIOS	524.973,93	0,06	0,00	0,00
1435	MERCANCIAS NO FABRICADAS POR LA EMPRESA	524.973,93	0,06	0,00	0,00
	TOTAL ACTIVO CORRIENTE	320.849.347,32		324.528.701,59	
	ACTIVO NO CORRIENTE				
15	ACTIVOS MATERIALES	575.026.348,91	64,19	560.316.929,81	63,32
1516	CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES	415.332.173,84	46,36	374.475.411,84	42,32
1520	MAQUINARIA Y EQUIPO	139.347.841,90	15,55	128.937.941,90	14,57
1524	EQUIPO DE OFICINA	174.684.872,96	19,50	165.777.697,16	18,74
1528	EQUIPO DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN	128.992.510,72	14,40	116.799.325,72	13,20
1592	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-283.331.050,51	-31,63	-225.673.446,81	-25,50
	TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	575.026.348,91		560.316.929,81	
2	PASIVOS	680.994.762,48		711.853.456,79	
	PASIVO CORRIENTE				
23	DOCUMENTOS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	58.572.390,18	8,60	77.626.952,36	10,90
2335	COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	9.093.309,00	1,34	24.435.305,45	3,43
2365	RETENCION EN LA FUENTE	1.512.262,00	0,22	11.155.683,49	1,57
2368	IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO RETENIDO	704.719,18	0,10	2.074.563,42	0,29
2370	RETENCION Y APORTES DE NOMINA	27.371.700,00	4,02	23.265.500,00	3,27
2380	ACREEDORES VARIOS	19.890.400,00	2,92	16.695.900,00	2,35
24	PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	5.200.390,37	0,76	3.336.321,18	0,47
2408	IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS POR PAGAR	5.200.390,37	0,76	3.336.321,18	0,47
25	BENEFICIO A LOS EMPLEADOS	98.064.737,00	14,40	72.875.392,00	10,24
2510	CESANTIAS CONSOLIDADAS	36.695.782,00	5,39	27.401.651,00	3,85
2515	INTERESES SOBRE CESANTIAS	4.356.943,00	0,64	3.254.971,00	0,46
2520	PRIMA DE SERVICIOS	36.695.782,00	5,39	27.561.032,00	3,87
2525	VACACIONES CONSOLIDADAS	20.316.230,00	2,98	14.657.738,00	2,06
27	DIFERIDOS	197.263.477,20	28,97	203.681.708,35	28,61
2705	INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO	197.263.477,20	28,97	203.681.708,35	28,61
28	OTROS PASIVOS	7.787.303,00	1,14	1.745.566,00	0,25
2805	ANTICIPOS Y AVANCES RECIBIDOS	3.130.000,00	0,46	1.745.566,00	0,25
2895	DIVERSOS	4.657.303,00	0,68	0,00	0,00
	TOTAL PASIVOS CORRIENTE	366.888.297,75		359.265.939,89	
	PASIVOS NO CORRIENTE				
23	DOCUMENTOS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	309.066.946,61	45,38	348.256.414,00	48,92
2305	BANCOS COMERCIALES	309.066.946,61	45,38	348.256.414,00	48,92
24	PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	5.039.518,12	0,74	4.331.102,90	0,61
2412	INDUSTRIA Y COMERCIO	5.039.518,12	0,74	4.331.102,90	0,61
3	PATRIMONIO	214.880.933,75		172.992.174,61	
32	SUPERAVIT DE CAPITAL	106.981.719,14	49,79	104.491.719,14	60,40
3210	DONACION	106.981.719,14	49,79	104.491.719,14	60,40
36	RESULTADOS DEL EJERCICIOS	159.032.706,87	74,01	231.273.478,63	133,69
3605	UTILIDAD DEL EJERCICIO	159.032.706,87	74,01	231.273.478,63	133,69
37	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	-51.133.492,26	-23,80	-162.773.023,16	-94,09
3710	PERDIDAS ACUMULADAS	-51.133.492,26	-23,80	-162.773.023,16	-94,09

LEOPOLDO QUIÑONEZ MOLANO
Representante Legal
CC. 7306601

LINA MARIA OCHOA NUNGO
Contador Publico
T.P N° 273199-T



FUNDACION EDUCATIVA COLEGIO MILITAR INOCENCIO CHINCA
NIT 900.453.990-5
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

Cuenta	NOTAS	Enero 1 a Abril 30/2025	%	Enero 1 a Abril 30/2024	%	% Inc
41 INGRESOS OPERACIONALES		1.264.474.038,00	100,00	1.084.565.456,00	100,00	-16,59
4160 ENSEÑANZA		1.298.358.983,00	102,68	1.124.220.115,00	103,66	-15,49
4175 DEVOLUCIONES EN VENTA		-33.884.945,00	-2,68	-39.654.659,00	-3,66	14,55
61 COSTO DE VENTAS Y PREST.SERVIC		640.913.087,50	50,69	458.355.807,40	42,26	-39,83
6135 COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR		428.375,99	0,03	0,00	0,00	0,00
6160 ENSEÑANZA		612.702.719,90	48,46	440.146.295,00	40,58	-39,20
6165 SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD		27.781.991,61	2,20	18.209.512,40	1,68	-52,57
UTILIDAD BRUTA		623.560.950,50		626.209.648,60		
51 OPERACIONALES DE ADMINISTRACION		472.811.518,78	37,39	395.243.422,12	36,44	-19,63
5105 GASTOS DE PERSONAL		164.060.769,00	12,97	122.732.447,00	11,32	-33,67
5110 HONORARIOS		25.462.405,00	2,01	30.703.754,00	2,83	17,07
5115 IMPUESTOS		20.859.070,51	1,65	9.416.937,04	0,87	-121,51
5120 ARRENDAMIENTOS		18.319.328,04	1,45	0,00	0,00	0,00
5125 CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES		20.750.000,00	1,64	24.600.000,00	2,27	15,65
5135 SERVICIOS		105.517.302,08	8,34	86.948.496,70	8,02	-21,36
5140 GASTOS LEGALES		2.483.900,00	0,20	4.056.528,00	0,37	38,77
5145 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES		44.491.852,31	3,52	30.405.623,12	2,80	-46,33
5150 ADECUACION E INSTALACION		3.222.750,00	0,25	23.026.160,00	2,12	86,00
5160 DEPRECIACIONES		21.314.552,43	1,69	16.464.603,71	1,52	-29,46
5195 DIVERSOS		37.818.805,31	2,99	45.848.497,15	4,23	17,51
5199 DETERIORO		8.510.784,10	0,67	1.040.375,40	0,10	-718,05
52 OPERACIONALES DE VENTA		3.415.500,00	0,27	3.150.000,00	0,29	-8,43
5235 SERVICIOS		3.415.500,00	0,27	3.150.000,00	0,29	-8,43
UTILIDAD OPERACIONAL		147.333.931,72		227.816.226,48		
42 INGRESOS NO OPERACIONALES		55.849.675,93	4,42	45.189.754,48	4,17	-23,59
4210 FINANCIEROS		15.388,00	0,00	14.734,00	0,00	-4,44
4220 ARRENDAMIENTOS		22.588.286,00	1,79	28.867.856,00	2,66	21,75
4250 RECUPERACIONES		26.248.626,53	2,08	10.223.461,60	0,94	-156,75
4295 DIVERSOS		6.997.375,40	0,55	6.083.702,88	0,56	-15,02
53 NO OPERACIONALES		44.150.900,78	3,49	41.732.502,33	3,85	-5,79
5305 FINANCIEROS		24.591.760,53	1,94	23.115.669,00	2,13	-6,39
		19.559.140,25	1,55	18.616.833,33	1,72	-5,06
EXCEDENTE O PERDIDA DEL EJERCICIO		159.032.706,87		231.273.478,63		

LEOPOLDO QUIÑONEZ MOLANO
Representante Legal
CC. 7306601

LINA MARIA OCHOA ÑUNGO
Contador Publico
T.P N° 273199-T



FUNDACION EDUCATIVA COLEGIO MILITAR INOCENCIO CHINCA
NIT 900.453.990-5
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

Cuenta	NOTAS	Abril 1 a 30/2025	%	Abril 1 a 30/2024	%	% Inc
41 INGRESOS OPERACIONALES		244.953.860,00	100,00	211.323.301,00	100,00	-15,91
4160 ENSEÑANZA		253.718.168,00	103,58	219.065.376,00	103,66	-15,82
416005 ACTIVIDADES RELAC. CON EDUCAC.		252.655.168,00	103,14	218.773.376,00	103,53	-15,49
416095 ACTIVIDADES CONEXAS		1.063.000,00	0,43	292.000,00	0,14	-264,04
4175 DEVOLUCIONES EN VENTA		-8.764.308,00	-3,58	-7.742.075,00	-3,66	-13,20
417501 DEVOLUCIONES		-3.181.909,00	-1,30	-1.392.936,00	-0,66	-128,43
417502 DESCUENTOS		-5.582.399,00	-2,28	-6.349.139,00	-3,00	12,08
61 COSTO DE VENTAS Y PREST.SERVIC		171.135.690,99	69,86	145.182.529,20	68,70	-17,88
6135 COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR		186.973,09	0,08	0,00	0,00	0,00
613528 Elementos de papelería, útiles escolares		186.973,09	0,08	0,00	0,00	0,00
6160 ENSEÑANZA		164.441.079,23	67,13	137.962.025,00	65,28	-19,19
616005 ACTIVIDADES RELAC. CON LA EDUC		5.161.367,23	2,11	3.446.339,00	1,63	-49,76
616010 GASTOS DE PERSONAL ENSEÑANZA		93.884.232,00	38,33	81.242.533,00	38,44	-15,56
616020 INCAPACIDADES		271.848,00	0,11	359.466,00	0,17	24,37
616025 AUXILIO DE TRANSPORTE		9.086.666,00	3,71	7.290.000,00	3,45	-24,65
616030 CESANTIAS		8.796.437,00	3,59	7.546.821,00	3,57	-16,56
616035 INTERESES A LAS CESANTIAS		924.378,00	0,38	768.624,00	0,36	-20,26
616040 PRIMA DE SERVICIOS		8.796.437,00	3,59	7.663.441,00	3,63	-14,78
616045 VACACIONES		4.028.214,00	1,64	3.471.801,00	1,64	-16,03
616050 DOTACIONES Y SUMINISTRO TRABAJADORES		3.960.000,00	1,62	0,00	0,00	0,00
616055 APOORTE ADMINISTRADOR DE RIESGOS PROFESIONALES ARP		987.500,00	0,40	983.500,00	0,47	-0,41
616060 APORTES A ENTIDADES PROMOTORAS DE SALUD EPS		8.270.100,00	3,38	7.206.000,00	3,41	-14,77
616065 EXAMENES DE INGRESO Y RETIRO		0,00	0,00	384.000,00	0,18	100,00
616070 APOORTE A FONDOS DE PENSION		11.805.000,00	4,82	10.227.300,00	4,84	-15,43
616075 APORTES CAJA DE COMPENSACION		3.787.300,00	1,55	3.276.100,00	1,55	-15,60
616080 APORTES ICBF		2.809.000,00	1,15	2.457.500,00	1,16	-14,30
616085 SENA		1.872.600,00	0,76	1.638.600,00	0,78	-14,28
6165 SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD		6.507.638,67	2,66	7.220.504,20	3,42	9,87
616595 ACTIVIDADES CONEXAS		6.507.638,67	2,66	7.220.504,20	3,42	9,87
UTILIDAD BRUTA		73.818.169,01		66.140.771,80		
51 OPERACIONALES DE ADMINISTRACION		146.714.050,08	59,89	102.997.868,95	48,74	-42,44
5105 GASTOS DE PERSONAL		43.108.874,00	17,60	31.794.000,00	15,05	-35,59
510506 SUELDOS		24.894.489,00	10,16	19.052.332,00	9,02	-30,66
510527 AUXILIO DE TRANSPORTE		2.920.000,00	1,19	2.046.600,00	0,97	-42,68
510530 CESANTIAS		2.398.935,00	0,98	1.795.446,00	0,85	-33,61
510533 INTERESES A LAS CESANTIAS		287.874,00	0,12	215.453,00	0,10	-33,61
510536 PRIMA DE SERVICIOS		2.398.935,00	0,98	1.795.446,00	0,85	-33,61
510539 VACACIONES		1.079.141,00	0,44	813.457,00	0,38	-32,66
510548 BONIFICACIONES		1.055.400,00	0,43	0,00	0,00	0,00
510568 APORTES A.R.P.		320.500,00	0,13	308.100,00	0,15	-4,02
510569 APORTES SALUD		2.496.700,00	1,02	1.830.966,00	0,87	-36,36
510570 APORTES PENSION		3.111.900,00	1,27	2.350.400,00	1,11	-32,40
510572 APORTES CAJA COMPENSACION FAMILIAR		976.900,00	0,40	726.400,00	0,34	-34,49
510575 APORTES I.C.B.F.		701.000,00	0,29	515.700,00	0,24	-35,93
510578 SENA		467.100,00	0,19	343.700,00	0,16	-35,90
5110 HONORARIOS		5.270.526,00	2,15	11.845.387,00	5,61	55,51
511005 EMOLUMENTOS		2.490.000,00	1,02	3.640.000,00	1,72	31,59
511010 HONORARIOS REVISORIA FISCAL		450.000,00	0,18	800.000,00	0,38	43,75
511015 AUDITORIA EXTERNA		697.526,00	0,28	0,00	0,00	0,00
511025 ASESORIA JURIDICA		1.033.000,00	0,42	1.478.727,00	0,70	30,14
511040 HONORARIOS LABORAL		600.000,00	0,24	900.000,00	0,43	33,33
511045 SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO		0,00	0,00	5.026.660,00	2,38	100,00
5115 IMPUESTOS		16.835.282,03	6,87	5.969.091,14	2,82	-182,04
511505 INDUSTRIA Y COMERCIO		1.041.506,00	0,43	883.257,00	0,42	-17,92
511570 IVA DESCONTABLE		15.793.776,03	6,45	5.065.312,14	2,40	-211,80



FUNDACION EDUCATIVA COLEGIO MILITAR INOCENCIO CHINCA

NIT 900.453.990-5

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

Cuenta	NOTAS	Abril 1 a 30/2025	%	Abril 1 a 30/2024	%	% Inc
511595 OTROS		0,00	0,00	20.522,00	0,01	100,00
5120 ARRENDAMIENTOS		8.907.563,68	3,64	0,00	0,00	0,00
512010 CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES		8.907.563,68	3,64	0,00	0,00	0,00
5125 CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES		350.000,00	0,14	6.200.000,00	2,93	94,35
512505 CONTRIBUCIONES		0,00	0,00	6.000.000,00	2,84	100,00
512510 AFILIACIONES Y SOSTENIMIENTO		350.000,00	0,14	200.000,00	0,09	-75,00
5135 SERVICIOS		29.572.731,33	12,07	24.644.529,27	11,66	-20,00
513505 ASEO Y VIGILANCIA		13.049.296,00	5,33	11.917.623,00	5,64	-9,50
513510 TEMPORALES		70.000,00	0,03	2.122.000,00	1,00	96,70
513525 ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO		4.330.400,00	1,77	2.046.900,00	0,97	-111,56
513530 ENERGIA ELECTRICA		8.829.594,00	3,60	5.582.449,00	2,64	-58,17
513535 TELEFONO		1.357.225,33	0,55	1.295.013,27	0,61	-4,80
513550 TRANSPORTE, FLETES Y ACARREOS		1.713.300,00	0,70	1.680.544,00	0,80	-1,95
513595 OTROS		222.916,00	0,09	0,00	0,00	0,00
5140 GASTOS LEGALES		270.600,00	0,11	644.932,00	0,31	58,04
514010 REGISTRO MERCANTIL		270.600,00	0,11	644.932,00	0,31	58,04
5145 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES		17.301.724,35	7,06	4.053.504,76	1,92	-326,83
514510 CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES		12.062.405,02	4,92	3.836.904,76	1,82	-214,38
514515 MAQUINARIA Y EQUIPO		921.000,00	0,38	135.000,00	0,06	-582,22
514520 MUEBLES Y EQUIPO DE OFICINA		3.606.470,59	1,47	60.000,00	0,03	-5.910,78
514525 EQUIPO DE COMPUTACION Y COMUNICACION		711.848,74	0,29	21.600,00	0,01	-3.195,60
5150 ADECUACION E INSTALACION		632.320,00	0,26	663.000,00	0,31	4,63
515005 INSTALACIONES ELECTRICAS		152.320,00	0,06	0,00	0,00	0,00
515015 REPARACIONES LOCATIVAS		480.000,00	0,20	663.000,00	0,31	27,60
5160 DEPRECIACIONES		5.343.833,25	2,18	4.586.311,25	2,17	-16,52
516005 DEPRE. CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES		445.068,17	0,18	196.167,26	0,09	-126,88
516010 DEPRE. MAQUINARIA Y EQUIPO		1.607.335,70	0,66	1.348.809,49	0,64	-19,17
516015 EQUIPO DE OFICINA		1.809.427,99	0,74	1.641.386,19	0,78	-10,24
516020 DEPREC. EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACION		1.482.001,39	0,61	1.399.948,31	0,66	-5,86
5195 DIVERSOS		10.609.811,34	4,33	12.597.113,53	5,96	15,78
519505 COMISIONES		563.800,00	0,23	0,00	0,00	0,00
519525 ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA		939.809,24	0,38	1.091.346,00	0,52	13,89
519530 UTILES, PAPELERIA Y FOTOCOPIAS		1.075.146,77	0,44	807.601,95	0,38	-33,13
519560 CASINO Y RESTAURANTE		1.163.171,00	0,47	920.414,00	0,44	-26,37
519595 OTROS		6.867.884,33	2,80	9.777.751,58	4,63	29,76
5199 DETERIORO		8.510.784,10	3,47	0,00	0,00	0,00
519910 DEUDORES		6.954.221,21	2,84	0,00	0,00	0,00
519920 DETERIORO OTRAS CUENTAS POR COBRAR		1.556.562,89	0,64	0,00	0,00	0,00
52 OPERACIONALES DE VENTA	16	958.700,00	0,39	700.000,00	0,33	-36,96
5235 SERVICIOS		958.700,00	0,39	700.000,00	0,33	-36,96
523560 PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y PROMOCION		958.700,00	0,39	700.000,00	0,33	-36,96
UTILIDAD OPERACIONAL		-73.854.581,07		-37.557.097,15		
42 INGRESOS NO OPERACIONALES	17	18.926.975,99	7,73	13.499.355,27	6,39	-40,21
4210 FINANCIEROS		3.042,00	0,00	820,00	0,00	-270,98
421005 INTERESES		3.042,00	0,00	820,00	0,00	-270,98
4220 ARRENDAMIENTOS		6.563.040,00	2,68	6.439.748,00	3,05	-1,91
422010 CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES		6.563.040,00	2,68	6.439.748,00	3,05	-1,91
4250 RECUPERACIONES		8.749.134,02	3,57	3.641.938,70	1,72	-140,23
425035 DE PROVISIONES		4.043.834,60	1,65	178.261,10	0,08	-2.168,49
425050 REINTEGRO DE COSTOS Y GASTOS		4.705.299,42	1,92	3.463.677,60	1,64	-35,85



FUNDACION EDUCATIVA COLEGIO MILITAR INOCENCIO CHINCA

NIT 900.453.990-5

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

Cuenta		NOTAS	Abril 1 a 30/2025	%	Abril 1 a 30/2024	%	% Inc
4295	DIVERSOS		3.611.759,97	1,47	3.416.848,57	1,62	-5,70
429505	APROVECHAMIENTOS		0,00	0,00	512.262,00	0,24	100,00
429567	UTILES,PAPELERIA Y FOTOCOPIAS		3.526.994,57	1,44	1.364.370,00	0,65	-158,51
429581	AJUSTE AL PESO		84.765,40	0,03	40.216,57	0,02	-110,77
429595	OTROS		0,00	0,00	1.500.000,00	0,71	100,00
53	NO OPERACIONALES	18	6.048.119,00	2,47	5.715.025,00	2,70	-5,83
5305	FINANCIEROS		6.048.119,00	2,47	5.715.025,00	2,70	-5,83
530515	COMISIONES		2.323.560,00	0,95	1.693.637,00	0,80	-37,19
530520	INTERESES		2.499.822,00	1,02	2.810.850,00	1,33	11,07
530595	OTROS		1.224.737,00	0,50	1.210.538,00	0,57	-1,17

EXCEDENTE O PERDIDA DEL EJERCICIO

-60.975.724,08

-29.772.766,88

LEOPOLDO QUINONEZ MOLANO

Representante Legal

CC. 7306601

LINA MARIA OCHOA NUNGO

Contador Publico

T.P N° 273199-T